《中国标准创新贡献奖管理办法》

修订说明
一、修订必要性
为贯彻《标准化法》有关要求，原质检总局、标准委设立了中国标准创新贡献奖。机构改革后，全国评比达标表彰工作协调小组复函市场监管总局（国评组函〔2019〕41号），对该奖项予以了确认，同意将创新贡献奖主办单位由原质检总局调整为市场监管总局，周期由1年调整为2年，并明确了奖项设置和评选名额等。上一次评选工作是在2018年开展的，根据要求2020年将组织开展新一轮评选工作。《中国标准创新贡献奖管理办法》（以下简称《管理办法》）是开展中国标准创新贡献奖评选的重要依据，现行《管理办法》是原质检总局、标准委于2016年发布实施，目前相关条款中主办单位已经发生变化，特别是《国家市场监督管理总局表彰奖励管理暂行办法》于2019年9月2日印发后，对评选表彰的程序等有了新要求。为组织做好2020年及今后中国标准创新贡献奖的评选工作，有必要对《管理办法》进行修订，进一步规范评选表彰活动，以保证评选的公正性和权威性。
二、修订依据

——2018年发布实施的新《中华人民共和国标准化法》，其第九条规定：“对在标准化工作中作出显著成绩的单位和个人，按照国家有关规定给予表彰和奖励。”

——《全国评比达标表彰工作协调小组关于市场监管总局申报项目的复函》，复函明确指出，经中央批准，同意设立中国标准创新贡献奖，主办单位为市场监管总局，评奖周期为2年，并对奖项设置和评选名额作了明确规定。

——《国家市场监督管理总局表彰奖励管理暂行办法》关于评选表彰的有关要求。
三、修订过程

（一）准备调研。2019年1月-6月，成立以中国标准化研究院为主的课题组，明确修订的思路、方向和原则，强调要规范程序、突出创新。课题组在总结往届评选工作的基础上，梳理分析存在问题，归纳汇总成功做法，充分借鉴类似奖项评选经验，通过电话、邮件等方式，广泛收集参与过创新贡献奖申报、推荐等工作的企事业单位、行业主管部门、地方标准化主管部门及评审专家代表的意见，为下一步修订工作打下了坚实基础。

（二）组织起草。从2019年6月到8月，我们与中国标准化研究院多次研讨，形成管理办法修订草案。9月份，着重对照刚印发的《国家市场监督管理总局表彰奖励管理暂行办法》进行修改调整。10月-12月在有关行业部门、地方标准化座谈会、培训班上，介绍办法修订情况，广泛听取各方意见。2019年12月19日，我司邀请中国电力企业联合会、中国建筑标准设计研究院、中国家用电器研究院、中央军委装备发展部、中国大唐集团有限公司、山东省市场监管局等方面代表，专门组织召开座谈会听取意见。中国标准创新贡献奖自2006年设立评选，经过多年的评选实践，部门、行业、地方对整体程序和要求已经广泛接受和认可，更多的是从贯彻新《标准化法》精神和对标国家、总局关于评选表彰的新要求方面提出了建议。在此基础上，我们组织形成了《管理办法》征求意见稿。

（三）修改完善。2020年1月19日，《管理办法》征求意见稿通过标准创新司司务会审议。2020年1月20日到2月10日，征求了总局内部所有司局意见，并在充分沟通和采纳相关意见的基础上，进一步对《管理办法》进行修改调整。2月13日，标准委委务会审议通过了《管理办法》征求意见稿。

四、修订主要内容
本次《管理办法》修订，结构上保持不变，仍为九章；条款上专门增加了一条撤销表彰的规定，由原来的59条变为60条。内容修订主要聚焦两个方面：一是将办法中的涉及原质检总局的表述，统一修改为市场监管总局（标准委）；二是对照总局表彰奖励管理办法，调整中国标准创新贡献奖的评选程序，确保与总局要求相一致。需要说明的有：

（一）修改责任部门。《管理办法》中第2、6、7、9、21、28、37、47、52、53、55、58条中的有关单位名称统一修改为市场监管总局（标准委）。
（二）完善申报要求。《管理办法》第19条中增加了参评组织奖的单位近5年未被市场监督管理部门列入严重违法失信名单；参评个人奖的个人，近5年应未担任被列入严重违法失信名单企业的法定代表人或负责人等内容。

（三）调整有关程序。对照总局要求，其中推荐环节，《管理办法》第20条，中国标准创新贡献奖评选表彰工作方案应按程序报市场监管总局党组审议通过后，报全国评比达标表彰工作协调小组办公室审核实施；在评审环节，第三十五条增加了推荐单位负责对推荐的组织和个人征求相关部门意见，并在一定范围内公示的要求；在批准环节，第四十七条增加了获奖建议名单经领导小组审议通过后，应报市场监管总局党组审定的要求。

（四）统一公示时间。对照总局要求，将各级公示时间改为不少于5个工作日。

（五）增加了撤销表彰规定。第五十六条对撤销表彰程序和要求进行了具体规定，与总局要求保持一致。
3